
Prefeitura Municipal de São José dos Ausentes 
Rua Professor Eduardo Inácio Pereira – 442 CEP: 95.280-000 Rio Grande do Sul (54) 3234-1100 

 

                               

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2019 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE DETONAÇÃO – 

EMBOQUE DE PEDREIRA 

 

1) OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviços de detonação – emboque de 

pedreira - no Município de São José dos Ausentes  

2) VALORES E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O município pagará o valor total de R$ 

16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).  

3) EMPRESA CONTRATADA: FROHLICH & KAFER LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 

18.770.307/0001-37. 

4) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: as despesas decorrentes deste processo correrão por 

conta da seguinte dotação orçamentária:  

 

07 - Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Trânsito 
07.01 – Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Trânsito 
1.018 – Abert ampli melhoramento paviment conserv de vias publicas 
4.4.90.39.99.00.00.00.00.01 – Outros Serviços  
 
5) RAZÃO DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES: A empresa foi escolhida porque é do ramo 

pertinente, possui disponibilidade para realização do serviço e pratica valores compatíveis 

aos do mercado e apresentou o orçamento de menor valor.  

6) JUSTIFICATIVA: A contratação de empresa se dá em razão da necessidade de agilizar 

algumas obras essenciais em andamento ao Município. 

7) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo nº 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas 

alterações.  

São José dos Ausentes/RS, 22 de agosto de 2019.  

 

Com base no artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas 

alterações, RATIFICO a presente Dispensa de Licitação.  

 

 
 
 

ERNESTO VALIM BOEIRA 
Prefeito Municipal 

 


